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Conceitos gerais de lubrificagao

OBJETIVOS DA LUBRIFICACAO

- Do ponto de vista técnico técnico:

Conseguir a separacao de duas superficies em
movimento, suportando altas cargas, evitando o
contacto o que diminui o atrito e o desgaste

- Desde o ponto de vista do utilizador :

O principal objetivo da lubrificacao € otimizar a vida
util dos equipamentos, minimizando os gastos de
manutencao

LUBRIFICAR = SEPARAR
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Conceitos gerais de lubrificacdo

O QUE E UM LUBRIFICANTE?

« Sustancia consistente ou liquida que se aplica a entre
duas superficies para que a friccao seja menor ou mais
suave.

« Sustancia que, colocada entre duas pecas moveis, ou
uma fixa e outra movel nao se degrada, e forma
também uma pelicula protetora que impede o contacto,
permitindo o0 movimento mesmo a temperaturas e
pressoes elevadas.
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Conceitos gerais de lubrificacdo

FUNCOES PRINCIPAIS DE UM LUBRIFICANTE

LUBRIFICAR
« Prevenir 0 desgaste REFRIGERAR
« Reduzir a friccao N\ @ A  Transferéncia de calor

e Prevenir corrosao

¥\ LIMPAR

u « Aumentar a durabilidade
« Eliminar contaminantes

Cepsa | PCMO
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ASPECTOS QUE CARACTERIZAM
UM OLEO DE MOTOR




Conceitos gerais de lubrificacdo

ASPETOS QUE CARACTERIZAM UM LUBRIFICANTE DE MOTOR.

Cinzas
sulfatadas

Viscosidade
HTHS

Cinzas
sulfatadas

YT

55 CEPSA

LUBRIFICANTES PARA AUTOMOVEIS. LIGEIROS

XTAR 5W20 ECO B {5

DESCRICAO 'Z—('.Z)I”EI:Z[J.IIIZ

Lubrificante sintdtico de dtima tecmologla especiaimente formulado

para maximizar & economia de combusthed em veculos:

hibwidas, gesoling e dissel, proponcionando wna extraondindria melmm ko

UTILIZACAD DO PRODUTO

= Especialmente recomendadn para veloulos equipados aom os

mowers molores & gasoling wmm FORD e

esdigerm urm lubrificante gque culmpra & norma Forg’ BRS-M20-

SR, sendo Embdm competivel com o8 motores B pesoling

rmuwmmmma
213-C.

« Endlicao pera motores de velouics hibridos &fou com sstema
“gEiRop” que pela s scemdiica reguenen lubrificantes
o Pl babe rectinea & fricgSo & sevada Muider.

w Indicad para molones que exigen um produtn que cumgna a
ACEA A1/B1-12 ou o nivel ACEA C2-12, mas com valor de HTHS
infiedor @ 25 cF, o que suple wna malor economia de
cowribustive,

» Indicad para condighes exdremas de temperatirs, mantendo
urn exoelerte grau de Muider & temparsturas multo babes, o
e facilits o Brranque, & com um devado rel de protecio antl
desgaste & Bltas lEMperstures, o Que o loma especiaiments
Bpln para o melo urbemg, com frequentes paregens e

MIVEIS DE QUALIDADE

CARACTERISTICA UNIDADES METODO XTAR 5W20 ECO B
Grau SAE - - 5W20
Densidade 15°C g/ml ASTM D 4052 0,851
Viscosidade a 100°C cSt ASTM D 445 8,3
Viscosidade a 40°C cSt ASTM D 445 45,3 /
Indice de Viscosidade - ASTM D 2270 160 \
Viscosidade CCS a -30°C cP ASTM D 5293 3848
Ponto de Congelacdo oC ASTM D 97 -45
Ponto de Inflamabilidade V/A oC ASTM D 92 >220
Numero de Base, TBN mg KOH/g ASTM D 2896 8,4
Cinzas sulfatadas % (m/m) ASTM D 874 0,8
Viscosidade HTHS a 150°C cP ASTM D 4683 2,6 min

Cepsa | PCMO

PRESTACOES DO PRODUTO

= A sua tecnologla de modificadores de Tricglo de (lima
0erag80 reu & perd oo energla procids pea o enve
B4 partes metdicas do motor, maximizando a

comibustivel, mmumum}

» 0 sed babeo teor em fdsforo e cneas sulfatedas permite
otiritzar o funcionarments tanto dos catalisadonss de s vias,
redurind 25 emissfes de MOx, HC e OO, & no oo dos
dispesitivos DFF, aumentar & Sua vida Gt

-nwmmmmm protecio el desgaste a0

« Excedente ribvel de limpeza & proteg3o 0o mator contra o3
epentes Ackdos e contarminantes durante toda a vida Gl do
lubeificante, minimizands o impacto dos contaminantes
provenientes dos borombustiels gue ficam dssobidos no
lubsrficante.

= ACEACS + WPT SHICF = ILSAC GF-5 Ford WSS-M2C-248-B EELETS
CARACTERISTICAS TIPICAS

CARACTERISTICA UNIDADES METODO KTAR SW20 ECO B
Gradi SAE = = SWan
Dersiade 15°C i AETH D w052 0851
‘hrrekiace & DO0AT =1 BSTH b 4tS &%

b weninciy & S0 =] BETH [ S Lok

Tradoe o viscomniaoe . ASTM D 2270 160
‘brreiinte OO & 309C [ ASTM O 5293 ]

Pty it Congelagie o AETH [ Sda 45

Poniic G [nfmabic e ) o ASTH 093 =200
M'! g Ko AETH b Gl ix

Ciinas S ifsioeies [ ] ASTH I 574

icrmidece HTFS 8 1000 %! AETH [ ek Lﬁ%

SEGURANCA HIGIENE E MEIO AMBIENTE

Enconira-se bl Fl:h:khdmt conformidade: facuka
dspon Im fwlw-ﬂ ““"ﬁ'““"‘"’k“;mm‘"““"“

relatha & pengosdade do

ﬂmw_h-ﬂ-m--ﬂtﬂ:-mm

(EFEA Porteguass Fatrdiscs, 5 4- Av. Colambang Berdsls Finkairs, 07108 = X% D", 107P0-06T Lisboa

WL CRRAN. P

# iz feculindon 8 T ndioaties,

Rare. X, mela: Junalre, sns: 209



Conceitos gerais de lubrificacao

VISCOSIDADE — GRAU SAE

A VISCOSIDADE CINEMATICA é medida
como o tempo que demora um
determinado volume de Odleo a fluir
através de um tubo capilar a uma
determinada Temperatura.

Este tempo se transforma-se em
centistokes (cSt.) que é a unidade de
Viscosidade cinematica.

Quando a Viscosidade se determina a:

INTERNATIONAL ©

100° C — grau SAE

International

Organization for 400(: —> grau ISO

Standardization

Cepsa | PCMO
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Conceitos gerais de lubrificacao

VISCOSIDADE. COMPARACAO GRAU SAE — GRAU ISO « A viscosidade tem estar

sempre associada a uma

Viscosidade Cinematica Viscosidad Saybolt temperatura
cst sus suUs
cSt
@1000C SAE SAE @100°F
@400C Motor Engranes @210°F
2000 70 1500 10000 300
60 8000
1000 50 1000 250 5000
40
800 190 4000 200
30 3000
600
140
500 2000
400 1500 100
: [ o0 | 110 s
300 1000
200 800 70
150
30
° N 80 &
0 , 0 w 300 .
50 . 200
30 150
:
100 40
20
10 60
0 [ 10
Cepsa | PCMO



Conceitos gerais de lubrificacdo

VISCOSIDADE - GRAU SAE

Viscosidade a alta

GRAU SAE Viscosidade a baixa T° (min) Ta HTHS
Cranking (en cP) Pumping (en cP) 100°C (en cSt) 150°C (en cP)

ow 6200 a -35°C 60000 a -40°C
5W 6600 a -30°C 60000 a -35°C
Graus 10W 7000 a -25°C 60000 a -30°C
de inverno 15w 7000 a -20°C 60000 a -25°C
20 W 9500 a -15°C 60000 a -20°C
25W 13000 a -10°C 60000 a -15°C

20 56a9,3 > 2,6

30 9,3a125 > 2,9

Graus 40 12,5a 16,3 > 2,9

de verao 40 12,5a 16,3 > 3,7

50 16,3a 21,9 > 3,7

60 21,9a 26,1 > 3,7

cP = ¢St * d

Cepsa | PCMO



Conceitos gerais de lubrificacdo

VISCOSIDADE - QUAL E A VISCOSIDADE ADEQUADA?

A viscosidade que permite a altas
temperaturas a  viscosidade
suficientemente para garantir a
protecato do motor e a
temperaturas baixas a
viscosidade suficientemente baixa
para permitir um facil arranque
do motor.

Cepsa | PCMO



Conceitos gerais de lubrificacdo

INDICE DE VISCOSIDADE

- Indica a variac@o  da  vISCOSIDADE
viscosidade com a
temperatura.

« Quanto maior for o indice de
viscosidade, menor sera esta
variacao

« Altos indices de viscosidade
consideram-se a partir de 150

Melhora a
bombeabilidade

Protecao a alta
temperatura

IV Normal

TEMPERATURA

Cepsa | PCMO
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Conceitos gerais de lubrificacao

VISCOSIDADE HTHS

- A Viscosidade HTHS simula o comportamento do lubrificante

o N HIGH TEMPERATURE
em condicoes de alta pressao e alta temperatura (150° C e 1x106 s1) HIGH SHEAR

e determina a formacao da pelicula de lubrificante (medida em cP):

, e HIGH SPEED ROTOR  160°C
- A superficie dos pistoes \Z

Rolamentos Principais
Extremidades das arvores de cames

Nos segmentos SMALL GAP
- Este € um parametro diretamente relacionado

com a economia de combustivel. Para cada _\—/_ -

reducao de 0,5 cP, a economia de combustivel . —
é melhorada em 0,5% a 2%. ' HIGH TEMP, HIGH SHEAR RATE

Cepsa | PCMO
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Conceitos gerais de lubrificacao

VISCOSIDADE HTHS

Influencia da Viscosidade HTHS

15%

Spark plug

Intake cam
\

Exhaust cam

Exhaust valve

Intake
valve

20%

Piston
Gearbox

Connecting rod

65%

® \/iscosidade a 100°C

® Coeficiente de Friccao
® Viscosidade HTHS a +150°C

Cepsa | PCMO
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Conceitos gerais de lubrificacao

CINZAS SULFATADAS

As cinzas sulfatadas estao relacionadas com a quantidade de
depositos metalicos do lubrificante apds ser submetido a um
processo de calcinacao ( eliminagao da parte organica do
lubrificante) esses depdsitos sao posteriormente tratados com
acido (sulfiurico) em que se forma o sal metadlico
correspondente.

FILTRO NOVO COLMATADO REGENERADO

Cepsa | PCMO
16



Conceitos gerais de lubrificacao

NUMERO DE BASE

Cepsa | PCMO

E a quantidade de base, expressa em mg
equivalentes de KOH, necessaria para
neutralizar os componentes basicos contidos
em 1g de lubrificante.

Indica a quantidade de aditivo de reserva
alcalina disponivel no lubrificante, para
neutralizar os acidos formados durante a
combustao (especialmente do gasdleo, em
especial se o seu teor em enxofre for elevado).

O BN residual pode indicar o tempo (em horas)
que se pode prolongar a muda do lubrificante
do motor.

17



Conceitos gerais de lubrificacao

NUMERO DE BASE

Cepsa | PCMO

Capacidade do lubrificante ‘ - ji

para manter limpos todos Dispersarcia
0S componentes do motor g !
dos componentes acidos

A qualidade detergente e dispersante dos
lubrificantes é conseguida mediante aditivos
especiais e a capacidade de cada lubrificante é
indicada pelo TOTAL BASE NUMBER (T.B.N.)

Capacidade do lubrificante
para evitar que as
particulas sdlidas se unam
formando residuos
maiores.

18



Conceitos gerais de lubrificagcdo

QUALIDADE DO COMBUSTIVEL

Diesel Fuel Sulphur levels:
Global Status / March 2018

. 15 & Below*
. >15-50

B >50500

B 5002000

B 2000-5000
. >5000 & Above
. Conflicting / Missing Data

Cepsa | PCMO

» Information is in parts per million (ppm)

For additional details and comments per country, visit www.unep.org/transport/

19



Conceitos gerais de lubrificagcdo

QUALIDADE DO COMBUSTIVEL

Maximum Sulfur Limits in Gasoline, 2018
Ukraine requiered 10 ppm since january 2018

&’\Ff' 4

> .

. 0-10 ppm

11-30 ppm
31-50 ppm
51-150 ppm
151-500 ppm
501-3500 ppm

Not information/Not regulated

Countries may apply lower limits for different grades, regions/cities, or based
on average content. Detailed information on limits and regulations can be
found at www.stratasadvisors.com

Source: Strata Advisors, July 2018

Cepsa | PCMO
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Conceitos gerais de lubrificacao

LUBRICANTES TERMINADOS- COMPOSICAO

Aditivos

l I + M.I.V.

.’ LUBRIFICANTE
BEE) TERMINADO

oleo base

MINERAL l SINTETICOS
100% Base Mineral 100% Base Sintética

Cepsa | PCMO

m Base 75-95% mAditivagao 5-25% mM.I.V. 0-20%

SEMISINTETICOS

mX% mAditiv mY%

21



Conceitos gerais de lubrificacao

BASES MINERAIS

Nafta

Gasoleo

Ry iy

Crude

OO

Cepsa | PCMO

s

G

1

LP
20

oo

Gasolina

FEDp P

w Queroseno

Halla
& Fueldleo

e o i i i Bases
‘ ) e parafinas

;@ A Betume

Percentagens Refinaria

Gas

1%

Gas liquefeito

3%

Naftas

4%

Gasolinas 17%
Queroseno 12%
Gasoleos e diesel 36%
Fueldleo 24%
Enxofre 1%
Bases 2%
Parafinas 0%

22



Conceitos gerais de lubrificacao

TIPOS DE CRUDE

Surakhany

Cepsa | PCMO

b od
-

Arabian Light

Barrow Island,
Australia

Boscan

&

Altamount

23



Conceitos gerais de lubrificacdo

TIPOS DE BASE

Cepsa | PCMO

Parafinicos

Aromaéticos Nafténicos

24



Conceitos gerais de lubrificacdo

TIPOS DE BASE

As bases sintéticas sao fabricadas por processos de
tratamento complexos ou por sintese quimica a partir de
substancias especificas com propriedades definidas e
reprodutiveis.

- Polialfaolefina (P.A.O.)
. Ester

- Fluoropoliéter

- Lubrificantes de silicone

- Polialquilenglicol (P.A.G.)
- Polisobuteno

. Esteres fosforicos

Cepsa | PCMO
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Conceitos gerais de lubrificacao

CLASSIFICACAO API DAS BASES

Indice de

GRUPO 9% Saturados % Enxofre Viscosidade Descricao POUR POINT °C CCS @ -30° Custo relativo
I 75 >0,1 . -12
I+ 80-85 <02 100 Convencionais (Solventes) 12 5000 1
N
- Requerem um )
§ II 90-95 < 0,03 105 Hidroprocessado 12 4500 1,3
s
Requerem um .
I+ >95 < 0,03 115 Hidrocraqueado 12 3600 1,4
III 99 <0,001 120-130 -18 2000
Requerem um
Hidrocraqueado severo e 1,5
wn ITI+ 100 <0,001 130-150 de crudecsl especiais -21 1800
S
|_
L ) Poli-Alfa-Olefinas (PAO) )
lé v 0 130 (Sintesis Quimica) 55 1300 2,5a5
()]
Restantes bases que nao
V ) 0 135 estao catalogadas nps 55 1400 >5

grupos anteriores (Esteres
e restantes sintéticos)

Cepsa | PCMO
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Conceitos gerais de lubrificacdo

VANTAGENS DOS LUBRIFICANTES SINTETICOS EM COMPARACAO COM OS MINERAIS

Noack (ASTM D5800) Volatility. %

4 ¢St Oils
Menor .
volatilidade 15 —> MENOR CONSUMO

10

s H B
0

Group II Group III PAO
Base Stock

ISO 32 Hydraulic Oil Universal Oxidation
TOST Hours Test, ASTM D4871, at 170°C

200
Maior resisténcia a 150 —> MENOS RESIDUOS
a degradacao 100
termica 50 I I —> MAIOR DURACAO
’ Group I Grupo II Grupo III
Base Stock
Traction coefficient (30°C, 1.36 GPa)
0.050
0.040
Menor 0.030 N MENOR CONSUMO
friccao 0.020 . DE ENERGIA
0.010
0.000 -

Group III Group i
Cepsa | PCMO 27



Porque é necessario a muda do 6leo?

CARACTERIZACAO DE UM LUBRIFICANTE

Como escolher o lubrificante:

Aplicacao (Veiculo ligeiro, diesel pesado, OOPP, Agricola etc.)

Veiculo. Modelo concreto

Norma (ACEA + OEMs)

Necessidades do cliente (alto consumo, unificagao da frota)

Cepsa | PCMO
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£ CEPSA

2. PORQUE E NECESSARIO
‘ A MUDA DO LUBRIFICANTE?




Porque é necessario a muda do 6leo?

PORQUE SE DEGRADAM OS LUBRIFICANTES?

Trés fatores fundamentais

ESPESSAMENTO DO LUBRIFICANTE

ENTRADA DE COMBUSTIVEL

ESGOTAMENTO DA RESERVA ALCALINA

Cepsa | PCMO
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Porque é necessario a muda do 6leo?

VISCOSIDADE ADEQUADA

A viscosidade determina o intervalo de temperaturas na qual um dleo pode
trabalhar. Condiciona a capacidade do mesmo para ser bombeado a todos os
componentes do motor e a resisténcia da pelicula lubrificante nas partes mdveis.

~

CAPACIDADE DE LUBRIFICACAO

Viscosidade normal do lubrificante

«  Diluicdo de combustivel «  Fuligem

. Mistura com 6leo menos viscoso . Mistura com 6leo mais viscoso
«  Cracking térmico «  Oxidacao

. Cisalhamento . Glicol

Contaminacao excessiva

VISCOSIDADE
CINEMATICA

Cepsa | PCMO 31



Porque é necessario a muda do 6leo?

OXIDACAO DA CARGA

Os fatores fundamentais da oxidacao sao:

AGUA AR TEMPERATURA

E as causas:

- Exigéncia do servico
- Elevada temperatura do equipamento
- Refrigeracao insuficiente

Cepsa | PCMO
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Porque é necessario a muda do 6leo?

DILUICAO POR COMBUSTIVEL

Contaminacao do lubrificante com combustivel por diferentes causas:

« Causas Operativas
- Paragens e arranques

« Causas devido a Combustao
- Misturas demasiado ricas

- Causas Mecanicas
- Folgas

Cepsa | PCMO
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Porque é necessario a muda do 6leo?

RESERVA ALCALINA

Parametro caracteristico dos lubrificantes de motor

Capacidade do lubrificante
para evitar que as particulas
sdlidas se unam formando
residuos maiores.

Capacidade do 6leos para
manter limpos todos os
componentes do motor e
neutralizar os -y iy

componentes acidos Df—‘fefg?“c'a

® #

A qualidade detergente e dispersante dos lubrificantes se
consegue mediante aditivos especiais e da capacidade de
cada lubrificante se indica pelo TOTAL BASE NUMBER

(T.B.N.)
Cepsa | PCMO



Porque é necessario a muda do 6leo?

NUMERO DE BASE

- E a quantidade de base, expressa em mg equivalentes de
KOH, necessaria para neutralizar os componentes basicos
contidos em 1g de lubrificante.

- Indica a quantidade de aditivo de reserva alcalina
disponivel no lubrificante, para neutralizar os acidos
formados durante a combustao (especialmente do gasoleo,
em especial se o0 seu teor em enxofre for elevado).

- O BN residual pode indicar o tempo (em horas) que se
pode prolongar a muda do lubrificante do motor.

sssss

Cepsa | PCMO 35



Porque é necessario a muda do 6leo?

RESERVA ALCALINA: DETERGENCIA

« Removem o carbono produzido durante a
combustao de um motor.

- Ajudam a manter um motor limpo.

- S30 compostos que exercem uma acao
detergente onde impedem a formacao de
depositos de carbonatos e de residuos de
ferrugem.

« Neutralizam os acidos produzidos durante a
combustao, tal como sao produzidos.

Cepsa | PCMO 36



Porque é necessario a muda do 6leo?

RESERVA ALCALINA: DISPERSANCIA

- Evita depdsitos a baixas temperaturas,

dispersando a fuligem por todo o lubrificante.

- Trata da limpeza das zonas frias do motor.

- Evita o polimento das camisas.

Cepsa | PCMO

1.0x%

2.3x%

5.0x%

Dirt particle

/

Dispersant

Dispersant Concentration

60 Hours

A

b
” ’a_
v

288 Hours

Dispersant

Dirt particle

Dirt particle
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Porque é necessario a muda do 6leo?

RESERVA ALCALINA

- Ambos os aditivos sao tensioativos.
- S30 constituidos por uma cabeca polar e uma

cauda nao polar.

« Cabeca » polar « Cauda » apolar

Dispersante D\NVWW\/WV\

Detergente DJ\NV\

Cepsa | PCMO

Depdsitos a baixa temperatura

Depdsitos a alta temperatura
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CONSUMO DO LUBRIFICANTE

‘ 2.1. FACTORES DO




Porque é necessario a muda do 6leo?

FACTORES DE INFLUENCIA

« Os construtores dos equipamentos estabelecem
intervalos de muda tendo em conta a
especificacao da marca e o modelo do veiculo,
no entanto estes periodos de muda obtém-se
em condicoes standard.

« Fatores que diminuem a vida do lubrificante:
« Condicoes operativas

« Condicoes ambientais
« Qualidade do combustivel

« Qualidade do dleo

Cepsa | PCMO
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Porque é necessario a muda do 6leo?

FACTORES DE INFLUENCIA — CONDICOES OPERATIVAS

» Fatores operativos que diminuem a vida do
lubrificante:

« Regime continuo de para-arranque: Taxis, autocarros
urbanos, camioes de limpeza...
« Utilizacao de mudancas curtas

 Exigéncia do servico.

Cepsa | PCMO
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Porque é necessario a muda do 6leo?

CONDICOES AMBIENTAIS

Temperatura e Agua

\¥

Aumenta o nivel oxidagao

Areia e sujidade

\¥

Desgaste Abrasivo

Cepsa | PCMO

deg C
35
30
25
20

[ =
(&3] o v o

12
10

o N DN O @

] F M A M ] ] A S 0] N D

B Average nighttime minimum Average daytime maximum

Wet days per month
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Porque é necessario a muda do 6leo?

FACTORES DE INFLUENCIA — CONDICOES AMBIENTAIS

- Temperatura e humidade: « Poeiras atmosféricas:
- Aumenta o nivel de oxidacao. - Desgaste abrasivo
Humidade

Temperatura

Cepsa | PCMO
43



Porque é necessario a muda do 6leo?

CONDICOES AMBIENTAIS

- Desgaste Abrasivo

Cepsa | PCMO
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Porque é necessario a muda do 6leo?

FACTORES DE INFLUENCIA — QUALIDADE DO LUBRIFICANTE

Sintético vs Mineral

Mineral
15.000 km

Turismos

Sintético
30.000 km

Mineral
50.000 km

Camiones

Sintético
120.000 km

0 50 000 100 000 150 000

Cepsa | PCMO
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2.2. RAZOES DO CONSUMO
‘ DE LUBRIFICANTE




Porque é necessario a muda do 6leo?

FACTORES QUE INFLUENCIAM O CONSUMO DO OLEO

- Fatores mecanicos.
« Mau desenho do motor
« Vedantes e juntas gastos
 Filtros entupidos
» Desgaste

- Propriedades do dleo.
« Volatilidade elevada
« Viscosidade baixa

- Condicoes operacionais.
» Temperatura do motor
 Estilo de conducao

Estilo de conducao

Cepsa | PCMO
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Porque é necessario a muda do 6leo?

FATORES MECANICOS

- Desgaste de segmentos « Deterioracao dos vedantes das valvulas

ANILLOS GASTADOS ANILLOS NUEVOS

« Mau funcionamento dos vedantes do turbo .

Cepsa | PCMO
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Porque é necessario a muda do 6leo?

FACTO RES M ECAN ICOS OLEO FORCADO

ATRAVES DAS GUIAS
DE VALVULA - MAIOR
CONSUMO DE OLEO

« Filtros obstruidos

v v r by 2

1. Ha um maior vacuo na percurso da admissao: Z MAIOR

FILTRO TAPADO: Hii3 VACUO!!!

AUMENTA O VACUO
NA ADMISSAO

2. Assim, mais Oleo € "empurrado" através das guias das
valvulas — da queima, aumentando o consumo e os
depdsitos nas valvulas e na camara de combustao.

REGIAO ADMISSAQ .

3. Ha mais incrustagdes nas ranhuras do pistao:

4, Mais poeira/areia entra na camara de combustao devido
ao mau funcionamento do filtro, que a poeira ndo é Ho 0 PrsTAG 0 DEPOSITOS
queimada e 0s seus compostos de silicone de alta
temperatura promovem a formagao de depdsitos.

]
1
VIA DO
LUBRIFICANTE ol

5. Os depdsitos obstruem os anéis e permitem que o dleo e b
flua para a camara de combustao. O vacuo da camara de CILINDRO
combustao agrava esta situacao.

Cepsa | PCMO
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Porque é necessario a muda do 6leo?

FACTORES MECANICOS

« Desenho do motor

Os carros novos com maior consumo de lubrificante sao as
marcas Audi, BMW e Subaru de maior cilindrada.

A Subaru admite que é aceitavel a queima de quase um litro
de lubrificante a cada 1.600 a 2.000 quildmetros, enquanto a
Audi ou a BMW colocam o valor para alguns dos seus
modelos ainda mais alto: cerca de um litro a cada 1.000
quilémetros.

Cepsa | PCMO
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Porque é necessario a muda do 6leo?

PROPRIEDADES DO LUBRIFICANTE

- Viscosidade

Alta Viscosidade
Promove desgastes
prematuros. Falta de

Baixa Viscosidade
Entra na camara de
combustao e ocorre a

queima. estanquicidade a largo
prazo
- Volatilidade Volatilidade

30
Lubrificantes de ma qualidade com alta 25
volatilidade queimam-se com maior 20
facilidade em zonas criticas, como é o aro de 15
fogo do pistao, ou a valvula do escape 12 I.

o

GRUPO I GRUPO II BASE SINTETICA

B4 cSt m6 cSt
Cepsa | PCMO



Porque é necessario a muda do 6leo?

CONDICOES OPERACIONAIS

« Temperatura do motor
- As condicoes de altas temperatura do lubrificante em
servico implica uma diminuicao da viscosidade do dleo,
promovendo a sua passagem pelas folgas do pistao.

 Tipo de conducao
- As conducoes agressivas a altas RPMs induz um maior consumo
de d6leo pelos dois principais fatores:
- Maior nimero de injecoes de Odleo por unidade de
tempo.
- Evaporacao mais severa do O6leo das valvulas de
escape.

Cepsa | PCMO
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£ CEPSA

3. EVOLUCAO DO MERCADO

AUTO




Evolucao do mercado

OBSERVATORIO DA MOBILIDADE

Cepsa | PCMO

24 milhoes de ligeiros

1,3 milhoes de matriculas dez’'18

%
Diesel 56,2
Gasolina 43,6
Energias Alternativas 0,2
%
Diesel 35,9
Gasolina 61,6
Energias Alternativas 2,5

%

%

%
Gas de petroleo 50
liquefeito (GPL)
Gas Natural 10
Comprimido (GNC)
Eléctricos/Hibridos
plug-in 40
%
Gas de petroleo 52
liquefeito (GPL)
Gas Natural 12
Comprimido (GNC)
Eléctricos/Hibridos 36

plug-in

54



Evolucdo do mercado

ELETRIFICAGAO DO PARQUE

26% Redugao
2007 2011 2015 2021
160 g/km CO, 137 g/km CO, > 130 g/km CO, > 95 g/km CO,

Eq. Fuel Economy Eq. Fuel Economy

(Fonte: Comissdo Europeia) (Fonte: Comissao Europeia)

e Gasolina: 5.6 L/100 km e Gasolina: 4.1 L/100 km
» Diesel: 4.9 L/100 km » Diesel: 3.6 L/100 km

Posicao em relacao a eletrificacdao Vs OEM:

2018 grandes investimentos em E-mobilidade anunciados

Diesel segue sendo muito relevante na estratégia de VW, BMW, Daimler, Renault e JLR
PSA/Opel também tem uma posicao firme no diesel (sob revisao)

A Ford esta a dar menos énfase ao diesel

Volvo nao inicia novos desenvolvimentos nos motores de combustao interna (“ICE")

AN NN

“Em 2035, cerca de 80% dos veiculos vendidos ainda terdao um motor de combustado interna”

“Em 2050, a volta de 60% dos veiculos vendidos ainda conterao um motor de combustao
interna (principalmente sob a forma de hibridos plug-in e hibridos nao plug-in)".

Cepsa | PCMO
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Evolucao do mercado

DADOS ASELUBE VEICULO LIGEIRO

Estrutura das vendas de lubrificantes de motor ligeiros

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Sintético M Semisintético M Resto QELUBE

ASOCIACION
ESPAROLA pe
LUBRICANTES

Cepsa | PCMO



£ CEPSA

4. ESPECIFICACOES
DE PRODUTO




Especificagdes do produto

LEGISLACAO: REDUCAO DAS EMISSOES

Cepsa | PCMO

Sector Transporte 56,2
Sector Industrial 43,6
Producdo de Energia 0,2
Outros 1

%

@® Eletricidade e calor 41
@® Transporte 22
® Industria 20
® Residencial 6
® Outros 11
Co,
Normas das emissoes de CO,
(Media do Parque Europeu de Veiculos Ligeiros)
Ano 1998 2004 2008 2015 2020
CO, g/km 170 165 140 130 95

58



Especificagdes do produto

SISTEMA POS-TRATAMENTO PARA A REDUCAO DE EMISSOES PM E NO,

= DPF ( Filtro diesel de particulas) PARTICULAS

O filtro de particulas é um
dispositivo que retém as
particulas sélidas em suspensao

SENSOR DE PRESIC')N\
)

GASES DE ESCAPE
FILTRADOS

=4 GASES DE
nos vapores de exaustao, EccT ST SENSOR DE A CICLO DE FILTRADO
fuligem ou carbono, fumo FILTRADOS TEMPERATURA B. CICLO DE REGENERACION
negro.

PROCESO DE [
FILTRADO

Lubrificantes para DPF

os DPF necessitam lubrificantes especificos FILTRO NUEVO COLMATADO REGENERADO
Certos aditivos do lubrificante envenenam os DPF - 3 - RO
Necessidade de lubrificante de baixo teor em : :

cinzas sulfatadas. e .

ACEA C e E6,E9 | .

Cepsa | PCMO
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Especificagdes do produto

SISTEMA POS-TRATAMENTO PARA A REDUCAO DE EMISSOES PM E NO,

INTERCOOLER

-

= EGR ( Recirculacao de Gases de Escape )

EXHAUST
MANDOLE

EGR COLER A

TURBO
CHARGER
EGR VALVE

INTAKE AIR CLEANER

MONIFOLD

WATER [N A H U

PUMP 4‘ ’ i [ _ ™)
; o EXHASUST BRAKE VALVE
= Lubrificantes PARA EGR

« Os Oleos expostos ao medio ambiente produzidos pela EGR
(acidos/corrosivos e acumulacao de particulas ) demonstram:
« Alto teor de fuligem

MUFFLEI

« Alto A.N
« Aumento da viscosidade
« Oxidacao

Cepsa | PCMO
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Especificagdes do produto

SISTEMA POS-TRATAMENTO PARA A REDUCAO DE EMISSOES PM E NO,

« SCR (Sistema Catalitico Selectivo)

MOTOR DIESEL E injetado AdBlue® no Deposito de AdBlue®

Fluxo de gases de escape "

SCR é capaz de
eficiéncias de redugao
de NOx no intervalo de
70% a 90%

Azoto e
a agua libertam-se
para o meio ambiente

Escape do motor AdBlue® e o Nox reagem com o
Catalisador para formar azoto e agua

» Lubrificantes PARA SCR @ @ @ @ @ @

« Os SCR necessitam de lubrificantes especificos
«  Certos aditivos do lubrificante envenenam os / 7
SCR Y \—@—‘
« Nao € necessario utilizagao de dleo de baixo - F
teor em cinzas sulfatadas. = | e
‘ ACEA C e E4 E6 E7 E9 DOC PASSIVE| DPF UREA INJECTION S!R Cuc SENSOR
NO —> NO. PM OXIDATION WITH NO:  THERMOLYSIS HNCO — NH: NH:
HC OXIDATION (PM OXIDATION WITH O2 UREA %HNCO+NH3 (NOx REDUCTION OXIDATION
Cepsa | PCMO R
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Especificacdes do produto

LEGISLACAO NORMAS EURO

PARTICULAS
(g/km)

0,1
0,09
0,08
0,07
0,06
0,05
0,04
0,03
0,02

0.0 0.1 0.2
Uso do EGR >
Uso do DPF >
Uso do SCR >
Cepsa | PCMO

4
N\
0

DPF
EGR
%
SCR
V< <
SCR  EGR
0.3 0.4 0.5 NOx

(9/km)

Maior poder dispersante
Utilizacao de bases de maior qualidade

Limitacao do teor em SAPS
Utilizagcao de bases de maior qualidade

Limitacdo de fdsforo
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Especificagdes do produto

Tecnologia Tipologia de
combustivel

Impacto CO2

Comentarios

Hibridacao

O aumento do arranque do motor e o arranque a frio podem levar a um
aumento de agua no dleo, o que origina mudancas do lubrificante.

Start-Stop Oleo otimizado para reduzir a viscosidade a baixas temperaturas, a fim de ter
e Q . . em conta um funcionamento superior do motor mais frio, causado por periodos
de desativacao do motor mais prolongados.
Downsizing A reducao do tamanho proporciona temperaturas de éleo mais elevadas

(especialmente temperaturas de saida do compressor), as quais sao permitidas
pelo dleo totalmente sintético, € uma maior acidez do lubrificante, controlada
por antioxidantes.

Turbocompresor G Q

Sao registadas temperaturas de 6leo mais elevadas com o turbocompressor a
gasolina (em relacao ao downsizing).

Prevencao de G Q

Mudar para uma férmula de detergente equilibrado (No, Ca ou Mg) ou
diferentes dispersantes evita o LSPI para motores de turbo alimentacao
elevada.

LSPI
Injecao de agua e Q

Cepsa | PCMO

Esta previsto que a injecao de agua aumente o teor de agua no dleo, prevendo-
se a necessidade do desenvolvimento de novos Oleos para mitigar esta
situacao. Existe alguma incerteza sobre a captacao futura projetada.
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Especificagdes do produto

Tecnologia

Tipologia de
combustivel

Impacto CO2

Comentarios

EGR refrigerado

O EGR causa um aumento de particulas abrasivas de fuligem que entram no lubrificante,
causando desgaste e aumento da acidez. Ambos requerem alteracdes a base lubrificante e
aditivos para mitigar estes efeitos. O EGR refrigerado para gasolina tem um beneficio no
consumo de combustivel e, por conseguinte, reduz o impacto do CO2, enquanto que para o
EGR refrigerado a diesel reduz as emissoes de NOx.

Conversor catalitico
acoplado

Predominantemente adotado por veiculos a gasoéleo durante este periodo. A adocdo ja
elevada em veiculos a gasolina aumentou ainda mais. Menor formagao de cinzas sulfatadas
limitadas pelo SAPS para filtros e menor envenenamento do fluxo através de conversores
cataliticos. Isto permite um volume de catalisador otimizado para a legislagdo de emissGes
desejada, com menor impacto de envenenamento na durabilidade do catalisador, menor
contrapressao de escape e menor consumo de combustivel.

As alteragdes nos limites de cinzas lubrificantes e a utilizacao de baixo SAPS permitiram a
compatibilidade do DPF com os 6leos.

Semelhante ao DPF, esperam-se alteragdes no limite de cinzas lubrificantes para permitir a
compatibilidade com o GPF.

DPF

GPF

Biocombustiveis
Cepsa | PCMO

A introducao de misturas de etanol até 10% na gasolina normal na Europa, e misturas de
biodiesel até 7% FAME no diesel normal na Europa exigiu alteracOes significativas na
formulacdo do lubrificante para evitar a oxidacdo. Como resultado, as sequéncias ACEA
foram especificamente ajustadas. Os impactos do biocombustivel ndao estdo incluidos na
analise..
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Especificagdes do produto

LEGISLACAO NORMAS EURO

Gasoline (PC) Euro 3 Euro 4 Euro 5 Euro 6
2000 2005 2009 2014
Engine design PFI PFI + GDI T-GDI T-GDI
Aftertreatment we we we TWE + GPF EU Passenger cars and Light comercial trucks
Diesel (PC) B ot B B 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2020 2011 2012 2013 2014 Timeline
Engine design IDI + DI DI DI DI
Aftertreatment EGR EGR + DPF EGR + DPF EGR + DPF + SCR
Source: Lubrizol KEY Engine design types Aftertreatment system types
PFI Port fuel injection gasolina TWC  Three-way catalyst
GDI  Direct injection gasolina GPF Gasoline particular filter
T-GDI Turbo injection gasolina EGR Exhaust gas recirculation
IDI Indirect injection diesel DPF Diesel particulate filter
DI Direct injection diesel SCR Selective catalytic reduction
Cepsa | PCMO
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Especificagdes do produto

CURVA DE STRIBECK

O atrito do motor é uma questdao muito
complexa, por isso, por simplicidade, as
chumaceiras num motor podem ser
consideradas como uma contribuicao
significativa para a reducao do atrito
devido a reducdao da viscosidade do
lubrificante. As chumaceiras num motor
incluem as chumaceiras principais e as
chumaceiras da cambota. A curva Stribeck
define o coeficiente de friccao entre duas
superficies lubrificadas com fluido, tais
como chumaceiras lisas. Idealmente, as
chumaceiras funcionam em regime de
lubrificacdo  hidrodinamica, o grafico
mostra que uma reducao na viscosidade
reduz o atrito do motor.

Cepsa | PCMO

Coefficeint of Friction

Boundary

)

Mixed

Hydrodynamic

Viscosity x Speed / Pressure
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Especificagdes do produto

ESPECIFICACOES ACEA

O Que é a ACEA?

A Associacao de Construtores Europeus de
Automoveis (ACEA), fundada em 1991,
representa os interesses dos 15 grupos de
construtores de carros, camioes e
autocarros a nivel da Uniao Europeia.

Cepsa | PCMO
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Especificagdes do produto

ESPECIFICACOES ACEA

TCLASSE Indica o tipo de motor a que
se destina.

e o nivel tecnologico do odleo.

T CATEGORIA Indica a finalidade da aplicacdo

ACEA C 3 % — ANO Indica o ano de

|mplementagao desse

| nivel de exigéncia.
SEQUENCIA - Nao é permitido indicar o ano

A Ultima revisao deve ser
proclamada.

Cepsa | PCMO

CLASSES

A / B > Oleos para motores a
gasolina e Diesel Ligeiro..

C - Oleos compativeis com
catalisadores e sistemas de pos-
tratamento (DPF) em motores a
gasolina e Diesel Ligeiro.

E > Oleos pesados para motores
diesel.
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Especificagdes do produto

ESPECIFICACOES ACEA
VEICULO LIGEIRO

Muito baixa
viscosidade Baixa viscosidade Alta viscosidade HTHS
HTHS HTHS >2,9 >3.5
>2,6 &>2,9 —> o
Al/B1 A3/B3
Alto teor em cinzas --— Al’
A5/B5-A7/B7 |/ A3/B4
Médio teor em cinzas C5/C6 C2 C3
Baixo teor em cinzas Cl C4
A5/B5-A7/B7 C1 c2 C3 C4 C5
ECONOMIA DE
COMBUSTIVEL
EM RELACAO A 22,5% >3,0% >2,5% i S0 0w & swao
REFERENCIA
15W40
CINZAS
NIVEL DE QUALIDADE ACEA SULFATADAS
A3/B3 A3/B4 A5/B5 A7/B7 1,0A1,6%
C2 C3 C5 C6 <0,8%

Cepsa | PCMO C1 C4 <0,5%
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Especificagdes do produto

ESPECIFICACOES ACEA

ALTO SAPS
Al1/B1 | A3/B3 | A3/B4 | A5/B5

A3/B3 | A3/B4 | A5/B5

Desgaste trem de valvulas

Teste oxidacao por biodiesel

Cha/54 [ as/es

mais exigente.

Em desenvolvimento

Cepsa | PCMO

ACEA
2012
2016
+ LSPI Ford
&+ Desgaste Corrente Ford
Depositos Turbo Toyota
2021

.

= ACEA 2021 entrou em vigor no dia 30 de abril.

MEDIO/BAIXO SAPS

g 8

.
«

C3

g & &

§ 8

Obsoleta

+ LSPI Ford
4 Desgaste Cadena Ford
ADepositos Turbo Toyota

Fonte: Atiel
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Especificagdes do produto

QUE MOTIVOS IMPULSIONAM AS MUDANCAS?

Durabilidade
em condicoes
operacionais
mais exigentes

Cepsa | PCMO

Limites de
emissoes mais
exigentes

Impulsores :
Durabilidade P Economia de

Mercado combustivel

Combustiveis
alternativos

Introducao de bioetanol e
biodiesel

Aumento dos
requisitos de
economia de
combustivel.
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Especificagdes do produto

NOVA ACEA 2016

ﬁ Necessidade de bases de maior qualidade (GI > GII) BANCO
Oxidacao do biodiesel
NOVOS TESTES o g Corrosao do
DE MOTOR — biocombustivel
DV6 dens. Fuligem
EP6 Depositos ECONOMIA DE
Pist30 — COMBUSTIVEL

Nova categoria C5
2,6 cP HTHS, mid SAPS

OM646LA Biodiesel

M271 EVO

sedimentos ACEA 2016
NOVOS

Desaparecimento < ELASTOMEROS
ACEA Al1/B1 Aborda tema REACH
ACEA C5 S

(OW20 & 5W20)

Cepsa | PCMO
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Especificagdes do produto

DRIVERS ACEA 2016

% O impacto dos biocombustiveis nos veiculos

©

Evolucao das novas tecnologias automoveis (GDI & TGDI) .
N

@ EELQMS
Utilizacdo de novos materiais vedantes (REACH) e

MANAGEMENT SYSTEM

—UQ Fuel Economy

Cepsa | PCMO
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Especificagdes do produto

DRIVERS ACEA 2016

Cepsa | PCMO

A Cepsa, enquanto membro da Atiel, assinou a Carta de Conformidade do
EELQMS. Por isso:

= Garantimos que qualquer declaracao ACEA nos nossos produtos é
verdadeira.

= Temos o direito de utilizar o logotipo EELQMS na rotulagem dos nossos
produtos, o que nos diferencia de grande parte dos nossos
concorrentes.

= Os nossos produtos sao suscetiveis de auditoria, com o objetivo de verificar
se o0 conteudo das nossas embalagens cumpre o indicado no recipiente.

D

— EELQMS

EUROPEAN ENGINE
LUBRICANTS QUALITY
MANAGEMENT SYSTEM
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Especificagdes do produto

NIVEIS API & ILSAC - GASOLINA

Corrosao

Compatibilidade
com os sistemas
de pds tratamento

/

Protecdo anti
desgaste

Economia de Protecao anti
combustivel \ lodos
Resist. . -
R Limpeza dos pistoes
oxidacao P P

m ILSAC GF-5 = API SN

1920 1940 1960

Cepsa | PCMO

—

ILSAC GF-6




Esp,ecificag(")es do produto

NIVEIS API & ILSAC - GASOLINA

Soot

Thickening
10
Wear 8 Aftertreatment
Compatibility
&
4
w2 /
Sludge A Fuel
Economy
Piston Oxidative
Deposits Thickening
B snpus SN SL |

Cepsa | PCMO

— . API SN PLUS

v'  LSPI (Ford)
v Protecao do turbo
v' 1.9 icenca: 1 de maio de 2018

% API SP & ILSAC GF-6 _

Protecao do GPF (<%
fésforo)

v Desgaste no conjunto de
valvulas (sec. IVB)

v Desgaste na cadeia (sec. X)

v LSPI (sec. IX)

API SP = ILSAC GF-6A
API SP/RC = ILSAC GF-6B (xW-16)

O que esta por vir...
Nova especificacao JASO JASO GLV-1 para dleos para aceites ultra

ligeiros SAE OW-8
HTHS 1,7 — 2,0 mPas/KV100 4,0 — 6,1 cSt
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Especificacdes do produto

MELHORIA DA EFICIENCIA — DOWNSIZING

Os motores sao cada vez mais pequenos, econdmicos e limpos. Demonstrou uma

grande capacidade para melhorar o seu rendimento, tendéncia essa acelerada nos
ultimos anos.

Evolucao do consumo e poténcia do Volkswagen Golf,

€ Poténcia (hp) modelo 1,6 L (1974-2016)

Consumo (L/100km)

7,2 7,2

11 11
/ 105 0 0

60

4,9
55
1974 1983 1991 1997 2003 2007 2012 2016
Golf I Golf II Golf III Golf IV Golf V Golf VI Golf VII Golf VII. 2016

Cepsa | PCMO




Especificagdes do produto

MELHORIA DA EFICIENCIA — CONSEQUENCIA LSPI

A LSPI (Low Speed Pre-Ignition) € um fenbmeno que ocorre em determinados veiculos a gasolina, quando se produz a ignicao
prematura de certos componentes nao queimados na camara de combustao, provocando uma frente de chama invertida e grandes
variacoes de presséo altamente destrutivas para os elementos que compdem a camara de combustao.

Tecnologia Qualidade do
do Motor & 2

combustivel
= Gasolina =  Aromaticos
= Downsizing = Volatilidade

Injecao Direta

\2

Composicao do
lubrificante

» Qualidade da base
= Aditivos detergentes (Ca, Mg...)
= Aditivos antidesgaste (ZDDP)

Cepsa | PCMO
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Especificagdes do produto

DESENVOLVIMENTO DOS LUBRIFICANTES — CONSEQUENCIA LSPI

Dois OEM que participaram ativamente no desenvolvimento do teste de lubrificantes para evitar LSPI sao a GM e
a Ford

API SN PLUS
— ILSAC GF-6

— dexos?

APPROVED

Cepsa | PCMO

79



~

5. ESPECIFICACOES

CEPSH

DOS FABRICANTES

20

|
|

i

—azpy mmill )

—1 JP )
B . y -
Be
1
== w e
R T
A
W
E:
{ ¢
P | /
y
i il
(i |
PRl 1) 1
.4. i
oh g _ %
A &t | y
4l N - |
AT\ } " ‘. -
SIS Y >
. —. 4 s -
[
. '
a4 10
1% L
i i3
I
p,...
Ty S
[t 2
7 E 14 3




Especificagdes dos construtores

ESPECIFICACOES MB

ICA FULL SAPS MID SAPS — Apto DPF MB motor RENAULT
MB —-229.1 (obsoleta)
Gasolina e diesel bl Renaitoria  MBApproval 265
15.000 KM Full SAPS - A3/B4 coumom;!u
HTHS> 3.5 £ Low el " Renault0720 . Ma-Approval 226.51
Diesel A (e
MB — 229.3 MB — 229.31 MB — 226.5
Gasolina e diesel Gasolina e diesel Gasolina e diesel
Full SAPS - A3/B4 Mid SAPS — C3 Full SAPS — A3/B4 ou C3
15.000 Km HTHS> 3.5 HTHS> 3.5 HTHS> 3.5
a 25.000 Km Nivel de qualidade minimo para motores sem Nivel de qualidade minimo para motores com DPF
DPF XTAR 5W40 505.01
CEPSA GENUINE 5W40 SYNT XTAR 5W30 C2 C3 DPF
XTAR 10W40
MB - 229.5 MB — 229.51 MB — 226.51
Gasolina e diesel Gasolina e diesel Gasolina e diesel
Full SAPS - A3/B4 Mid SAPS — C3 Low SAPS — C4
HTHS> 3.5 HTHS> 3.5 CEPSA XTAR 5W30 C4 DPF
25. 000 Km Veiculos sem DPF longo intervalo de muda Elevado intervalo de muda
CEPSA GENUINE 5W40 SYNT 0/5/10WX
XTAR 5W30 C3 D2 DPF
XTAR 5W30 LONG LIFE W
XTAR 5W30 C4 DPF
MB — 229.6 % MB — 229.52 % MB —229.71 %
Apenas Gasolina Diesel e Biodiesel Diesel e Biodiesel
5W30 ou OW30 Uso preferencial para motores Bluetec Novos motores bloco de aluminio OM 654
25. 000 Km Full SAPS — A5/B5 Mid SAPS — C3 Nova classe E 220 D
HTHS> 2.9 HTHS> 3.5 Mid SAPS — C5
Baixa procura 0/5WX HTHS 2.6 -2.9 Viscosidade 0/5W20
XTAR 5W30 C3 D2 DPF
Cepsa | PCMO XTAR 5W30 LONG LIFE W
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Especificagdes dos construtores

ESPECIFICACOES BMW

ICA

FULL SAPS

MID SAPS - Apto DPF MID/LOW SAPS —Apto DPF

LOW SAPS — Apto DPF

15.000 KM

BMW LL-01

Gasolina e gasodleo

Full SAPS — A3/B4

HTHS > 3.5

0/5W30/40

Sem DPF

Nivel minimo necessario para veiculos a
gasolina desde 2002

Para todos os motores sem DPF, exceto
BMW M

CEPSA GENUINE 5W40 SYNT

30.000 Km

BMW LL-14 FE +

Gasolina

Full SAPS — A1/B1

HTHS >2,6 Fuel Economy

0-5W20

Sem DPF

A3/B4

Apenas para UE e EUA

Exclusivo para motorizagdes novas
Especificacao ndo retro compativel com
especificacOes anteriores.

Nao adequado para gasdleo

BMW LL-04 BMW LL-17 FE
Gasolina e gaséleo Gasolina e gasodleo (Nx7K1, Nx7U1,
Mid SAPS - C3 Nx701-2013)

0-5W30/40 Mid/Low SAPS — C2

Para todos os veiculos com ou sem DPF HTHS >2,6 Fuel Economy

desde 2005 0/5W20

Nao é adequado para a série M da BMW Apenas para UE

Para veiculos a gasolina apenas na UE Exclusivo para motorizagbes novas
Especificacao nao retro compativel com

XTAR 5W30 C3 D2 DPF especificagdes anteriores.

XTAR 5W30 LONG LIFE W

XTAR 5W40 505.01

BMW LL-12 FE
Gasolina e gasodleo
(Nx7K1, Nx7U1, Nx701-2013)

Low SAPS - C2

HTHS >2.9 Fuel Economy
0/5W20/30

Apenas para UE

Exclusivo para motorizagdes novas
Especificacao nao retro compativel
com especificacdes anteriores.

Cepsa | PCMO
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Especificagdes dos construtores

ESPECIFICACIONES VOLKSWAGEN

FULL SAPS

MID SAPS — Apto DPF

VW 501 00/505 00

Motores a gasodleo antigos — Injecdo indireta
Sem injetor bomba

Full SAPS — A3/B4

HTHS >3.5

ICA: 15 000 Km

Especificacao superada por VW 502 00/505 00
GENUINE 10W40/15W40/20W50 MAX

VW 502 00/505 01 (obsoleta)

Gasolina e gasdleo com ou sem injetor bomba
Mid SAPS — C3

HTHS >3.5

ICA: 15 000 Km

XTAR 5W30 C3 D2 DPF

XTAR 5W40 505.01

VW 502 00/505 00

Gasolina e gasoleo sem injetor bomba
Recomendado para Common Rail

Full SAPS — A3/B4

HTHS >3.5

ICA: 15 000 Km

XTAR 10W40

CEPSA GENUINE 5W40 SYNTHETIC

VW 504 00/507 00

Oleo universal de VW retro compativel com todas as especificacbes até 2016.
Adequado para injetor bomba

Mid SAPS - C3

HTHS >3.5

ICA: 30 000 Km

XTAR 5W30 504.507/ XTAR 5W30 LONG LIFE W

VW 503.00/506.01

Gasolina e gasoéleo sem injetor bomba

Obrigatorio apenas para dois tipos de motor: V10, R5 TDI
Full SAPS — A3/B4

HTHS >3.5

ICA: 50.000 Km

Especificacdo superada por VW 504.507

VW 508 00/509 00 — Blue Oil

Gasoleo e gasolina

0W20 Fuel Economy

Recomendado para os novos motores 2.0 TFSI 140 kW e 3,0 TDI CR 160 kW VW/Audi.
Nao retro compativel com outras especificages

Mid SAPS — C5 — HTHS>2,6 — 0W20

ICA: 30 000 Km

XTAR OW20 ECO V IV

Robust Engine Oil (ROE) 508 88/509 99
Lancamento no Brasil, outros paises sujeitos a decisao da VW.
Full SAPS A3/B4 com TBN elevado e protecao adicional contra a corrosdo
Para mercados de ma qualidade de combustivel (principalmente gasolina)

Cepsa | PCMO
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Especificagdes dos construtores

ESPECIFICACOES PORSCHE

HTHS > 3.5

Porsche A40

Gasolina

Full SAPS — A3/B4 ou C3

N3o adequado para Cayenne V6, hibridos e a gasoleo
XTAR 5W30 C3 D2 DPF

XTAR 5W40 505.01

CEPSA GENUINE 5W40 SYNTHETIC

Porsche C30

Cayenne V6, hibridos e a gasoleo
Mid SAPS — C3

Corresponde a VW 507.00

XTAR 5W30 504.507

Porsche C40

Mid SAPS — C3

Corresponde a VW 511

Baixa procura. Veiculos de gama alta

Porsche C20
o0w20
Gasoleo

Equivalente a VW 508.00
Mid SAPS - C5

HTHS >2.6

XTAR OW20 ECO V IV

Cepsa | PCMO



Especificagdes dos construtores

ESPECIFICACOES FORD

ICA FULL SAPS MID SAPS — Apto DPF Jaguar &Land Rover
WSS-M2C 917A
5W-40
Gasoleo com injetor bomba — Galaxy
15.000 Km HTHS >3.5
Full SAPS — A3/B4
Corresponde a 1.2 versao de VW 505.01.
XTAR 5W40 505.01
WSS-M2C 913C WSS-M2C 952-A1 %
5W-30 SAE OW-20
Gasolina e gasoleo, ULSF HTHSV > 2,6 — 2,9
15.000 Km HTHS >2,9 MID SAPS — C5
Full SAPS — A1/B1, A5/B5 Noack a 13% max.
TBN >7 mg KOH/g
15 000-30 000 km consoante o motor
WSS-M2C 913D WSS-M2C 948B WSS-M2C 934B
5W-30 5W-20 5W-30
Gasoleo, alto teor em S Gasolina Gasolina e gasodleo
30.000 Km HTHS >2,9 HTHS_>2.6 HTHS >2,9
' Full SAPS — A5/B5 Especial para motores Eco Boost e Duratech 1L Low SAPS - C1
Retro compativel com WSS-M2C 913C Mid SAPS — A1/B1 — C2 Atualmente apenas € solicitado para os
CEPSA GENUINE 5W30 SYNTHETIC XTAR 5W20 ECO B motores Euro 5, 2,7 e 3,0 L V6
XTAR 5W30 C1 DPF
WSS-M2C 950A
0W-30
Gasoleo, gasolina e biocombustivel
HTHS >2,9
30.000 Km MID SAPS — C2

Cepsa | PCMO

Especial para os motores Ford Focus a gasoleo e
Ford Mondeo 2,0e 1,6 L
XTAR OW30 ECOF




Especificagdes dos construtores

ESPECIFICAGOES JAGUAR LAND ROVER

FULL SAPS MID SAPS — DPF adequado
STIJLR.03.5003 STIJLR.03.5005

5W-30 5W-30

Gasoleo sem DPF + gasolina 2.0 GTDi Gasoleo com DPF

Full SAPS — A1/B1, A5/B5 Low SAPS - C1

HTHS >2,9 HTHS >2,9

Corresponde ao Ford 913C
CEPSA GENUINE 5W30 SYNTHETIC

Corresponde ao Ford 934B
XTAR 5W30 C1 DPF

STILR.03.5004

5W-20

Gasolina excl. V6 e V8 com sobre alimentador
Full SAPS A1/B1, A5/B5

HTHS >2.6

Corresponde ao Ford 925B

XTAR 5W20 ECO B

STIJLR.51.5007
0W-30

Gasoleo

Mid SAPS — C2
HTHS = 2.9

XTAR OW30 ECO F

X

STIJLR.51.5122
0W-20
Gasolina V6 e V8 com sobre alimentador

Full SAPS — A5/B5
HTHS >2.6

Cepsa | PCMO

STIJLR.03.5006
XW-20

Gasoleo

Low SAPS - C5
HTHS > 2,6

X

86

86



Especificagdes dos construtores

ESPECIFICACOES VOLVO

HTHS >3,5 HTHS >2,9 HTHS > 2,75
VCC 95200356 VCC 95200377 VCC RBSO 2AE
5W-30 0wW-30 0wW-20

HTHS > 2,75

Gasolina e gasoleo
Full SAPS — A3/B4
Sem DPF
"Motores antigos"

Cepsa | PCMO

Gasolina e gasoleo
Full SAPS — A5/B5
Sem DPF
"Motores antigos"

Gasolina e gasodleo

Mid SAPS — C5

Com ou sem DPF

Adequado para a nova gama Drive E da Volvo
Nao retrocompativel com outras especificacoes
XTAR O0W20 ECO VCC
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Especificagdes dos construtores

ESPECIFICACOES PSA

FULL SAPS MID SAPS — Apto DPF
B71-2295 B71-2290
Obsoleta Gasoleo Euro 4/5 com DPF

Full SAPS — A2/B2

Mid SAPS — C2 Fuel Economy
HTHS>2,9 — 5W30
XTAR 5W30 C2 DPF

B71-2300 B71 2297

Gasolina e gasoleo Gasolina e gasdleo de ma qualidade
Full SAPS — A3/B4 Mid SAPS — C3

HTHS>3,5 — 10W40 HTHS >3.5

Sem DPF, sem motores com turbocompressor

XTAR 10W40

B71-2296 B71-2312

Gasolina e gasoleo

Full SAPS — A3/B4

HTHS >3.5

Para a maioria dos veiculos que necessitem de Full SAPS (sem DPF)
CEPSA GENUINE 5W40 SYNTETIC

Veiculos a gasodleo Euro 6
MID SAPS — C2 Fuel Economy
HTHS >2,9

X

Esta especificacdo é aplicavel a todos os Peugeot e Citroen equipados com motores a
gasoleo "BlueHDi" com SCR (Selective Catalyst Reduction), designadamente Citroen

DS3 e C4 Cactus. E retro compativel com a especificacdo B71-2290
XTAR OW30 ECO P

B71 2010
SAE 0W20

MID SAPS — C5 Fuel Economy
HTHS > 2,6 FUTURO

Cepsa | PCMO

B71 2302

SAE 0W30

Euro 5 — Veiculos ndo europeus
MID SAPS — C2/C3 Fuel Economy
HTHS = 2,6
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Especificagdes dos construtores

ESPECIFICAGOES RENAULT

FULL SAPS LOW E MID SAPS — DPF adequado
Renault 0700 Renault 0720
Gasolina Gasoleo com DPF e gasolina

Full SAPS — A3/B4

ICA = 15 000 Km

Volatilidade Noack <13

XTAR 5W40 505.01

CEPSA GENUINE 5W40 SYNTHETIC
XTAR 10W40

Motores Euro 6d e anteriores
Low SAPS - C4

ICA = 30 000 Km

XTAR 5W30 C4 DPF

Renault 0710

Gasolina e gasdleo com turbocompressor

Full SAPS — A3/B4 ou C3

Sem DPF

ICA = 15 000 Km

Volatilidade Noack <12

XTAR 5W40 505.01

CEPSA GENUINE 5W40 SYNTHETIC

Cepsa | PCMO

RN 17

5W30

ACEA C3

Gasolina e gasdleo com DPF/GPF
Motores Euro 6d e posteriores

RN 17 RSA

0w40

ACEA C3

RS gasolina com/sem FP
Exemplos: Renault Sport e Alpine

RN 17 FE
0wW20
ACEA C5

RNXXX

Renault

N

Aplicacao
e/ou nivel de
desempenho
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Especificagdes dos construtores

ESPECIFICAGCOES GENERAL MOTORS

FULL SAPS MID SAPS LOW SAPS
GM LL-B-025 Dexos 2 Dexos D
Motores a gasolina até Euro 5 (até 2011) Gasolina e gasoleo Gasolina e gasdleo
Full SAPS — A3/B4 Mid SAPS — C3 Low SAPS

HTHS >3,5 HTHS >3,5 HTHS??

ICA: 30 000 Km — 50 000 Km ICA: 30 000 Km ICA??

CEPSA GENUINE 5W40 SYNTHETIC

Servigo de enchimento para motores a gaséleo a
nivel mundial

Servigo de enchimento para motores a gasolina a
nivel europeu

Substitui as especificagbes

GM - LL —A-025 e GM — LL- B-025

XTAR 5W30 C3 D2 DPF

XTAR 5W40 505.01

Especifico para veiculos dos EUA

GM LL-A-025 Dexos 1

Motores a gasdleo sem DPF até Euro 5 (até 2011) Gasolina fora da Europa

Full SAPS — A3/B4 Mid SAPS — C2

HTHS >3,5 HTHS >2.9

ICA: 30 000 Km ICA: ??
Dexos 1 substitui GM-LL-A-025
GENUINE 5W30 DX1

Cepsa | PCMO
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£ CEPSA

DE MERCADO

‘ 6. TENDENCIAS




Tendéncias de mercado

Um estudo recente da consultoria Ricardo Energy & Environment quantificou o impacto dos

lubrificantes na poupanca de combustivel e na reducao de emissoes na frota automdvel europeia.

Tendo em conta a evolucao da tecnologia petrolifera desde 2000, os beneficios calculados para
2020 estao estimados numa reducao de 17,8-33,4 milhoes de toneladas de equivalente CO2 por
ano, e uma poupanca meédia anual por veiculo de 37-67 euros para veiculos ligeiros e 720-1.282

euros para veiculos pesados.
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Tendéncias de mercado

TENDENCIA PARA LUBRIFICANTES FUEL ECONOMY

MB

PSA

VW

HTHSV=3.5

N

HTHSV=3.5

N
HTHSV=2.9

~

HTHSV=2.9

HTHSV=3.5

INTERMEDIATE STEP
DURABILITY ASSESMENT
SOOT IMPACT

HTHSV=2.6

SAE 5W-20
SAE 0W-20
SAE 0W-16

OPTIUM FE OBJETIVE
Gasoline and Diesel

-

HTHSV=2.9

K

HTHSV=2.9

~

HTHSV=3.5

HTHSV=3.5

HTHSV=2.9

™

Cepsa | PCMO

BMW

VOLVO

FORD

JLR



Tendéncias de mercado

EVOLUCAO DO MERCADO

PASSADO

(%
s :
% r:snsn/‘

SAE 10W40
Full SAPS (ACEA A3/B4)
HTHS = 3,5
Inyeccion Directa
VW 502.00/ 505.00

MB Approval 229.1
Renault RN0700

PRESENTE

SAE 5W30

Mid SAPS (ACEA C3)
HTHS = 3,5
DPF / GPF

VW 504.00/507.00
Porsche C30
MB-Approval 229.51
BMW-LL-04

FUTURO

SAE 0W20
Mid SAPS (perfil ACEA C5)

HTHS = 2,6
Fuel Economy

VW 508.00/509.00
Porsche C20

Opcao de perfil universal

A tendéncia é a adocao de oleos cada vez mais ligeiros, compativeis com os motores mais modernos ("downsizing", turbo, DPF/GPF, etc.)
com propriedades elevadas de economia de combustivel e que proporcionarao uma elevada sofisticacao no portfolio (um produto especifico

para cada OEM).
Cepsa | PCMO
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Tendéncias de mercado

NOVIDADES SPECS OEMS

0000060

Cepsa | PCMO

Volkswagen nao emite novas homologacbes VW 505.01 - VW 504.00/507.00 especificacao universal (e retro compativel) em “Mid SAPS”
VW 508.00/509.00 ("Blue Qil") especificacao “Mid SAPS” para OW20 Fuel Economy - Retrocompatibilidade muito limitada
Nova especificagao VW 511 & Porsche C40 em 5W40 para alta gama (Bugatti, Lamborgini)

Daimler-Mercedes lanca nova edicao “MB 2019.1” inclui ensaio LSPI
MB 229.1 obsoleta desde Junho’17 // Lancadas novas MB 229.6 (gasolina 0/5W-30) e MB 229.61/.71 (diesel 0/5W-30 & 0/5W-20)

Gasolina: GM Dexos 1 Gen 1 - GM Dexos 1 Gen 2 (inclui LSPI)
Diesel: GM Dexos 2 Gen 1 - GM Dexos 2 Gen 2? - OVEO DG (0V0401547)

Novo ensaio de oxidacao (N20) exigéncia de uma mudanca de formulas -> homologagdes atuais com ensaio anterior (N52) expiram
30/06/2019

Lancadas novas especificacoes Fuel Economy: LL-12FE, LL-14FE+, LL-17FE+

Renault abandona o perfil “Low SAPS” (ACEA C4) - RN0720 para motorizacoes até Euro 6d
Novas motorizacdes - RN17 (5W30 ACEA C3) / RN17 FE (OW20 ACEA C5) / RN17 RSA (0W40 ACEA C3)

Iniciado Novo processo de obtencao de homologacoes formais
Nao se permite proclamar nivel de qualidade
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Gama de productos

GAMA XTAR

\\

5L .
‘g,:: 3% Cepgg

Cepsa | PCMO //\/

| s&CcePsA

. @@

Nota: Os niveis de qualidade e homologagdes dos produtos sofrem alteragdes

frequentes, pelo que os dados do portfélio podem nao ser atuais.
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Gama de produtos

XTAR OW20 ECO V IV

Cepsa | PCMO

__Periodo de substituicdo longo

“VW BLUE OIL"

Mid SAPS (DPF)
HTHS = 2,6

Fuel Economy
(> 4,0% vs. 15W40)
(> 1.5% vs. 5W30)

Nao é retro compativel

Novos motores
2,0 TFSI 140 kW

e 3,0 TDI CR 160 kW

VW 50800/50900
Porsche C20
VW TL 52577
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Gama de produtos

XTAR 0W20 ECO W

NOVIDADE

Cepsa | PCMO

“VW BLUE OIL”
Mid SAPS (DPF)

HTHS = 2,6
100% sintético (PAO)

Fuel Economy
(> 4.0% Vs 15W40)
(> 1.5% Vs 5W30)

Longo periodo de muda

N3o é retro compativel

Novos motores
2.0 TFSI 140 kW
e 3.0 TDI CR 160 kW

API SN plus

VW 50800 / 50900
VW TL 52577
Porsche C20

929


https://www.google.com/url?q=http://autoleasefactory.com/porsche/&sa=U&ei=H7iFU6-EG4r80QW_0YHYAQ&ved=0CDAQ9QEwAQ&usg=AFQjCNGIHTDmRNeRvV_AVVP-g2CtAGQaMw

Gama de produtos

XTAR O0W20 ECO VCC

ACEA C5

Mid SAPS
HTHS = 2,75
Fuel Economy

VOLVO VCC RBSO0-2AE
(Ultimas motorizacoes
de Volvo OW20)

API SN
Fiat 9.55535-GSX/DSX

O T

7~ CEPSR
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100



Gama de produtos

XTAR OW30 ECO P (ANTIGO XTAR 0W30 C2 ECO)

ACEA C2

Mid SAPS
DPF / TWC
HTHS = 2.9
Fuel Economy
PSA B71 2312
Equipment Euro 6
BlueHDi engine with SCR
Fiat 9.55535-GS1/DS1

@

[ 55 CEPSR
| Z
el ’

Cepsa | PCMO
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Gama de productos

XTAR OW30 ECO F

ACEA C2

WSS-M2C950-A
JLR.03.5007
Fiat 9.55535-GS1 / DS1

%FE versus reference

FOX GTDI (0OW-30) PUMA 2.2L (OW-30)

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

XTAR 5W20 ECO B

Mid SAPS
HTHS = 2,6

Fuel Economy
Veiculos Hibridos

Sistema Start/Stop
Ford WSS-M2C-948-B
API SN-RC
ILSAC GF-5
STILR.03.5004

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

XTAR 5W30 LONG LIFE W

Mid SAPS
HTHS = 3,5
DPF /| TWC

VW 504.00/507.00
MB-Approval 229.52
BMW-LL-04
Porsche C30
API SP
0OVv0401547
Fiat 9.55535-52

74l

: = VW 504.00/507.00 - Cumpre a recomendagdo de >100 modelos de veiculos / Especificacdo universal de VW i 1/3 do parque
= MB 229.52 > cumpre a grande maioria de modelos de veiculos / Especificagao universal de MB europeu cumpre
i = BMW LL-04 > cumpre a maioria de modelos de veiculos ao ser perfil maioritario (5W-30 ACEA C3) com este produto

Cepsa | PCMO
104



Gama de produtos

XTAR 5W30 LONG LIFE W

Relatorio de lubrificante

Seat, Alhambra, 71, 711, Alhambra 1.4 TSI (110 kW), 2017-2020
Fabricante: Seat SA, Barcelona, Spain
Tipo de transmissdo: fracgio dianteira
Capacidade do cilindro: 1395 cc
Poténcia debitada: 110 kW / 150 CV / 5800 RPM

Motor CZDA
Gasolina, 4-curso, 4 cilindro, Motor em linha, 4 valvulas/cil, Intercooler de turbo, refrigerado a agua
Capacidade do cilindro: 1395 cc
Foténcia debitada:
110 kW
150 CV
5800 RPM
Capacidade:
4 litro

SEAT ALHAMBRA 71, 711

Lepsa | FLMU

Utilizacdo: Normal

Mudar 15000 km

Mudar 12 meses

Recomendacio OEM

todo o ano VW 502.00
todo o ano VW 502.00
todo o ano VW 502.00
todo o ano VW 502.00

Recomendacao de produto
todo o ano CEPSA GENUINE 5W40 SYNTHETIC

todo o ano CEPSA GENUINE 5W40

Utilizagao: Alternativa, drenagem expandida (max.)
Mudar 30000 km
Mudar 24 meses

Recomendacio OEM
todo o ano VYW 504.00

todo o ano VYW 504.00

Recomendaciio de produto
todo o ano XTAR OW30 ECOW

todo o ano XTAR 5W30 LONG LIFE W

Utilizagao: Intervalos alargados (max.)
Mudar 30000 km
Mudar 24 meses

Recomendacdo OEM
todo o ano VW 508.00

Recomendacio de produto
todo o ano XTAR OW20 ECOW

SAE 5W-40
SAE 5W-30
SAE 0W-40
SAE 0W-30

SAE 5W-30
SAE 0OW-30

SAE 0wW-20

LUI



Gama de produtos

XTAR 5W30 C2 C3

ACEA C2, C3

SAPS
DPF / TWC
HTHS = 3,5
Fuel Economy

API SN

MB-Approval 229.31
Fiat 9.55535-S1

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

XTAR 5W30 C2 C3

VEICULO LIGERO

Viscosidade
muito baixa Baixa viscosidade Alta viscosidade HTHS
HTHS HTHS >2,9 >3.5
>2.6 &>2,9 — L
Al/B1 A3/B3
Alto teor em cinzas - Al’
A5/B5-A7/B7 ] A3/B4
e \ V4 e —
Médio teor em cinzas C5/C6 2 <
Baixo teor em cinzas Cl C4
A5/B5-A7/B7 C1 ﬁ m C4 C5
ECONOMIA DE
COMBUSTIVEL >1% >1% >3%
EM RELACAO A 22,5% 23,0% 22,5% xx/30 xx/30 OW20 & 5W20
UM 15W40
CINZAS
NIVEL DE QUALIDADE ACEA SULFATADAS
A3/B3 A3/B4 A5/B5 A7/B7 1,0A1,6%
C2 C3 C5 C6 <0,8%
Cepsa | PCMO C1 C4 <0,5%
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Gama de produtos

XTAR 5W30 C3 D2 DPF

Mid SAPS
HTHS = 3,5
DPF / TWC

MB-Approval 229.51
MB-Approval 229.52

VW 502.00/505.00
VW 505.01
1l API SN
% ' BMW-LL-04
o GM dexos2

Fiat 9.55535-52

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

XTAR 5W40 505.01

Mid SAPS
HTHS = 3,5
Injetor bomba DPF / TWC

o\ API SN
£ “,f;:f;-j’;j-ﬁ N VW 502.00/505.01/505.00
Wil | MB-Approval 229.31
....... BMW-LL-04
Porsche A40

Ford WSS-M2C-917-A
Renault RN0700/0710
GM dexos?2

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

DIFERENCA ENTRE XTAR 5W30 LONG LIFE W / XTAR 5W40 505.01 / XTAR 5W30 C3 D2 DPF

Valido para
inj Bomba ICA * Perfil
VW
Perfil criado para VW
5W30 _ - Long drain
504 507 Sim 30.000 Km - Muito focado nos veiculos da marca Volskwagen
E o perfil mais universal dos C3
- Valido para todos os VW
5W40 Sim 15.000 Km - Vélido para maioria dos fabricantes que usam C3.
505.01 - Universal (RN, Ford)
Perfil standard
- Valido para VW com injetor bomba
- Valido para os principais fabricantes ( BMW, MB, GM (Opel)...)
5W30 Sim 15.000 Km - Para qualquer veiculo que necessite um lubrificante universal C3
C3 D2 - Fuel Economy

* ICA estimado tomando como referéncia VW

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

XTAR 5W30 C2 DPF

Cepsa | PCMO

Y

@
|

7:.".,,‘ >

Mid SAPS
DPF / TWC
HTHS = 2,9

Fuel Economy

| 5~ CEPSR

PSA B71 2290
Fiat 9.55535-51
Toyota / Lexus
Reanult RNO700
Subaru / Honda
Nissan / Fiat
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Gama de produtos

XTAR 5W30 C4 DPF

ACEA C4, C3

Low SAPS
HTHS = 3,5
DPF / TWC

Renault RN0720
MB-Approval 229.51
MB-Approval 226.51

Fiat 9.55535-54

o
= ﬁls CEPSR

N

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

XTAR 5W30 C1 DPF

Low SAPS
DPF / TWC
HTHS = 2,9
Fuel Economy
Ford WSS-M2C-934-B
JASO DL-1

STILR.03.5005

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

XTAR 10W40

ACEA A3/B4

Full SAPS
HTHS = 3,5
Inyeccion Directa

API SN
VW 502.00/ 505.00
MB Approval 229.3
-\ | Renault RN0700/0710
\ PSA B71 2300
Fiat 9.55535-G2/D2

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

GAMA GENUINE

ffffff

Nota: Os niveis de qualidade e homologagdes dos produtos sofrem alteragdes
frequentes, pelo que os dados do portfélio podem nao ser atuais.

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

CEPSA GENUINE 5W30 SYNTHETIC

ACEA A5/B5

Full SAPS
HTHS = 2,9
Injecao Directa

API SL/CF
Ford WSS-M2C 913D
STILR.03.5003
Renault RNO700
Fiat 9.55535-G1

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

CEPSA GENUINE 5W40 SYNTHETIC

ACEA A3/B4

Full SAPS
HTHS = 3,5
Inyeccion Directa

VW 502.00/505.00

Renault RN0O700/0710
e BMW LL-01

2 (| PORSCHE A40
“A} APISN

e PSA B71 2296

Opel GM-LL-B-025
FIAT 9.55535-H2/ M2/ N2

Cepsa | PCMO

MB-Approval 229.5/229.3
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Gama de produtos

CEPSA GENUINE 5W40 <11D

Full SAPS
HTHS = 3,5
Injecao Direta
Sintético
VW 502.00/505.00
MB-Approval 229.3
Renault RN0700

API SN

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

CEPSA GENUINE 5W30 DX1 NOVA GAMA

API SP Resource Conserving

100% Sintético
Veiculos gasolina, gas e hibridos

ILSAC GF-6
GM Dexos 1 Gen 2
Ford WSS-M2C946-A/B1
Chrysler MS6395

Valido Veiculos
Hibridos

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

CEPSA GENUINE 5W30 FE

NOVA GAMA

API SN PLUS

— 100% Sintético
Veiculos gasolina, gas e hibridos

ILSAC GF-5

- ansizn ‘
e eric s dkCEPSF]

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

CEPSA GENUINE 10W30 FE

NOVA GAMA

API SN PLUS
Semi-sintético
- Veiculos gasolina, gas e hibridos

ILSAC GF-5

Valido Veiculos
Hibridos

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

CEPSA GENUINE 10W40 MAX NOVA GAMA

ACEA A3/B4

Tecnologia Sintetica

API SN
VW 501.01/505.00
MB 229.1
Renault RNO700

2ol w3

R W

10 \ ¢
......

vvvv
LLLL

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

CEPSA GENUINE 15W40 MAX / 20W50 MAX

NOVA GAMA

ACEA A3/B4

Tecnologia Sintética

API SN
VW 501.01/505.00
MB 229.1

Genuine |
20W50 max

friee 55 Cepsh

5L CEPSIT'I/

~ 4L

SYNTHETIC =
0 e

55 CEPSR

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

CEPSA GENUINE 20W50

NOVA GAMA

Mineral
API SL/CF

20W50

®

gk CEPSA

20L

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

CEPSA GENUINE 25W50 HIGH MILEAGE

NOVA GAMA

Mineral

Elevada quilometragem
API SL/CF

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

GAMA ERTOIL HIKE

-;hf

ERTOIL

Lubricanies ~ "'*

ERTo

Lubricy, ts

Hikg: ."
SW30

TR T L YT L L1 R

ERTOIL

Lubricants

HIKIEE

A

N
ERTo

= HiK: ‘“"”“"'s
 2ws

0

Nota: Os niveis de qualidade e homologagdes dos produtos sofrem alteracdes

frequentes, pelo que os dados do portfélio podem nao ser atuais.
Cepsa | PCMO

SE==
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Gama de produtos

ERTOIL HIKE 5W30 / 5W40

HIKE SW30 HIKE 5W40
T ACEACS
Mid SAPS Mid SAPS
HTHS = 3,5 HTHS = 3,6
Fuel Economy

VW 502.00/505.00/505.01

MB 229.31
, API SN

ERTOIL

Lubricants

HIKE

w30

Swa0

Lubrican!

Cepsa | PCMO
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Gama de produtos

ERTOIL HIKE 10W30 / 10W40 / 15W40 / 20W50

HIKE 10W30

HIKE 10W40

, API SN PLUS API SL/CF
E e iL ' Semi-sintético Semi-sintético
' HTHS = 3.1 HTHS = 3.7

Lubacantee

HIKE 15W40 HIKE 20W50

API SL/CF
HTHS = 4.86

l

«

1 I (LA

y |
— 4
o W

Lubricants.

3
iQ

st ERTOIL
AT Lubricants
preéz -

HIKE .

ERTOIL 15W40
HIKE

15W40

Cepsa | |
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